闽卫规划函〔2023〕2451 号

福建省卫生健康委员会关于征集人工智能
应用场景的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各单位，

福建医科大学、中医药大学各附属医院：

为深入贯彻落实省委、省政府关于推动人工智能与实体经济

深度融合发展的工作部署，实施“智赋百景”行动，支持省内人

工智能典型应用场景示范推广，根据《福建省工业和信息化厅关

于征集人工智能应用场景的通知》（闽工信函软件〔2023〕574

号），现面向全省卫生健康系统广泛征集人工智能应用场景，具

体事项通知如下：

一、征集方向

围绕卫生健康重点领域征集一批创新程度高、应用价值大、

示范效应强、市场前景好的人工智能应用场景。主要面向慢病管

理、健康管理、医疗看护、典型疾病医疗影像辅助诊断、临床辅

助决策、疾病风险预测、精准医疗等方向应用场景。

二、申报要求

（一）应用场景接受单独或联合体申报，联合体单位数量原

则上不超过 3家，并明确牵头单位。申报主体须为场景实际应用、

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

运营方，且在安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。

（二）应用场景应在福建省落地，对行业和单位提质增效、

转型升级支撑引领作用突出，预期成效显著，具备推广价值。已

建成实现商业应用或技术上成熟正在建设中的场景均可申报。

（三）应用场景应在技术、创意、相关知识产权归属等方面

无纠纷。如有标示不实或侵犯他人商标、专利及著作权等知识产

权的情况，申报单位承担一切法律责任。

（四）场景描述要求简洁详实、重点突出、表述准确、逻辑

性强、具有较强可读性（尽可能结合图、表等形式），突出技术

创新性和示范应用效果，杜绝虚构和夸大。

三、管理与使用

省工信厅将通过本次征集工作，推动建立人工智能应用场景

项目库，实行“自愿申请、分类入库、动态管理”，进一步明确

全省人工智能应用推进的重点方向，同时拟从中遴选优秀应用场

景汇编成册，利用数字峰会等平台加大宣传推介力度，并根据《福

建省促进人工智能产业发展十条措施》，择优列入省级人工智能

典型应用场景奖补范围。

四、报送流程

（一）各地区各单位负责组织本地区本单位项目推荐工作。

申报单位按要求填写项目申报表，按照行业管理、属地管理原则

将申报表加盖公章后上报，填报信息须真实可靠，如有弄虚作假，

将取消项目资格。

— 3 —

（二）请各单位严格审核把关，严控推荐项目质量，并于 11

月 27 日前将项目申报表、项目推荐表（各 1 份）纸质版统一邮

寄至指定地址，电子版（Word 文字版）发送至省卫健委规划处尹

浩内网邮箱。后续优质应用场景可随时推荐。

（三）我委会同省工信厅将视情组织现场查看申报项目。

五、联系方式

省卫健委联系人：尹浩，联系方式：0591-87828350、

15636225599，邮寄地址：福州市鼓楼区鼓屏路 61 号（省卫健委）。

附件：1.人工智能应用场景项目申报表

2.人工智能应用场景项目推荐表

福建省卫生健康委员会

2023 年 11 月 21 日

（此件主动公开）

— 4—

附件 1

人工智能应用场景项目申报表

申报主体 联合体需填所有成员单位

应用场景名称

所属领域
□制造 □医疗 □交通 □教育 □文旅 □金融

□农业 □住建 □城市治理 □其他领域

项目联系人 联系方式

项目完成情况 □建成 □在建 建设时间

技术服务商名称 技术提供方或研发单位

服务商联系人 联系方式

申报主体简介
简要介绍申报主体基本情况，包括主营业务，行业

地位，所获荣誉等情况，可介绍联合体成员单位情况，

不超过 500字。

应用场景概述

简要介绍应用场景情况，不超过 2000字，包括以下

几个方面：

一、场景功能概况、投入产出情况；说明拟解决的

问题，总结亮点、特色等；

二、场景应用人工智能核心技术情况，说明技术理

念、实现途径等；

三、在建项目说明预期成效，已建成项目体现实际

落地效果，可包括成本节约、流程再造、效率提升、模

式创新、技术功能创新、经济社会效益等。

可提供场景展示图片 3张，及场景相关知识产权清

单、佐证材料清单等。

申报主体意见
（盖章）

年 月 日

推荐单位意见
（盖章）

年 月 日

— 5—

附件 2

人工智能应用场景项目推荐表

推荐单位（盖章）： 2023年 月 日

序号 应用场景名称 申报单位 所属领域 联系人 联系方式